
ATTO DIRIGENZIALE

Codifica adempimenti L.R. 15/08 (trasparenza)

Ufficio istruttore
Dipartimento Ambiente, 
Paesaggio e Qualità 
Urbana

Tipo materia
Programma Interreg IPA 
South Adriatic ITA-AL-
MON

Materia 2021-2027

Sotto Materia

Riservato NO

Pubblicazione integrale SI

Obblighi D.Lgs 33/2013 NO

Tipologia Conferimento Incarico 

Adempimenti di 
inventariazione NO

 

N. 00100  del 13/11/2024 del Registro delle Determinazioni della AOO 009

Codice CIFRA (Identificativo Proposta): 009/DIR/2024/00104

OGGETTO: Affidamento diretto del “Servizio di assistenza tecnica, supporto 
amministrativo e organizzazione eventi nell’ambito del progetto CLEAN” ai sensi 
dell’art. 50 comma 1 lettera b del D.Lgs. n. 36/2023 a valere sul Programma di 
Cooperazione Europea Interreg IPA South Adriatic 2021-2027 – CUP 
B89I23001810007 – CIG B27C69B552. Nomina Direttore dell’Esecuzione del 
Contratto.

Dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana

www.regione.puglia.it 1



Il giorno 13/11/2024, in Bari, 

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROPONENTE

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO

Vista la Legge 07/08/1990 n. 241 e ss.mm.ii.; 
Vista la L.R. 4 febbraio 1997 n. 7 recante "Norme in materia di organizzazione della 
Amministrazione Regionale" ed in particolare gli artt. 4, 5 e 6; 
Vista la D.G.R. 28 luglio 1998 n. 3261, avente ad oggetto “Separazione delle attività 
di direzione politica da quelle di gestione amministrativa. Direttiva alle strutture 
regionali"; 
Visti il D.lgs. n. 196/2003 e ss.mm.ii. e il Regolamento (UE) 2016/679; 
Visti gli artt. 4 e 16 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche"; 
Visto l’art. 32 della L. 18 giugno 2009 n. 69 recante "Disposizioni per lo sviluppo 
economico, la semplificazione, la competitività nonché in materia di processo civile"; 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio della Regione, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della L. n. 42/2009; 
Richiamato il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria, di cui 
all’allegato n. 4/2 al D.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii. e in particolare il punto 2 relativo 
all’imputazione dell’entrata e della spesa in base alla scadenza dell’obbligazione 
giuridica; 
Vista la Legge n. 190 del 06/11/2012 "Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione"; 
Visto il D.Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 e ss.mm.ii. recante “Riordino della disciplina 
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da 
parte delle Pubbliche Amministrazioni”; 
Vista la D.G.R. n. 1974 del 07/12/2020 con la quale è stato approvato il nuovo 
modello organizzativo della Regione Puglia, denominato “MAIA 2.0”; 
Visto il DPGR n. 22 del 22/01/2021 e ss.mm.ii con il quale è stato adottato il nuovo 
modello organizzativo della Regione Puglia, denominato “MAIA 2.0”; 
Vista la D.G.R. n. 678 del 26/04/2021 di conferimento dell’incarico di Direttore del 
Dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana all’Ing. Paolo Francesco Garofoli 
e successive proroghe disposte con D.G.R. n. 598 del 06/05/2024, D.G.R. n. 613 del 
13/05/2024, D.G.R. n. 854 del 19/06/2024, D.G.R. n. 932 del 28/06/2024, D.G.R. n. 
1022 del 15/07/2024, D.G.R. n. 1115 del 31/07/2024 e D.G.R. n. 1262 del 
16/09/2024; 
Vista la D.G.R. n. 85 del 08 febbraio 2023, recante “Adozione del Piano Triennale per 
la Prevenzione della Corruzione e la Trasparenza della Regione Puglia 2023-2025”; 
Visto il D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023 e ss.mm.ii. recante “Codice dei contratti 
pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega 
al Governo in materia di contratti pubblici”; 
Vista la L.R. n. 37 del 29 dicembre 2023, recante “Disposizioni per la formazione del 
bilancio di previsione 2022 e bilancio pluriennale 2024-2026 della Regione Puglia 
(Legge di stabilità regionale 2024)”; 
Vista la L.R. n. 38 del 29 dicembre 2023, recante “Bilancio di previsione per 

Dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana

www.regione.puglia.it 2



l’esercizio finanziario 2024 e bilancio pluriennale 2024-2026 della Regione Puglia”; 
Vista la D.G.R. n. 18/2024 recante “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 
2024 e bilancio pluriennale 2024-2026. Art. 39, comma 10, del decreto legislativo 23 
giugno 2011, n. 118. Documento tecnico di accompagnamento e Bilancio Finanziario 
Gestionale. Approvazione”; 
Vista la D.G.R. n. 1032 del 22 luglio 2024, recante “Regolamento regionale sulle 
procedure di importo inferiore alle soglie comunitarie per l’affidamento di lavori, servizi 
e forniture, ai sensi del D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36”. Adozione definitiva”; 
Visto il R.R. n. 5 del 30 luglio 2024 recante “Regolamento regionale sulle procedure 
per l’affidamento di contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie 
comunitarie ai sensi del D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36.”; 
Vista la D.G.R. n. 1466 del 15 settembre 2021, recante l’approvazione della Strategia 
regionale per la parità di genere, denominata “Agenda di Genere”; 
Vista la D.G.R. n. 938 del 3 luglio 2023, recante “D.G.R. n. 302/2022 Valutazione di 
impatto di genere. Sistema di gestione e di monitoraggio. Revisione degli allegati”.

Premesso che:

la Commissione U.E. con decisione C (2022) 6940 del 26/09/2022 ha approvato 
la nuova edizione del Programma di Cooperazione Transfrontaliera Interreg IPA 
Italia-Albania-Montenegro (Adriatico Meridionale) per il periodo di 
programmazione 2021-2027 (Interreg VI-A). Ai fini della comunicazione esterna, 
il Programma è denominato Interreg IPA South Adriatic;

•

con D.G.R. n. 1436 del 24/10/2022, la Giunta ha preso atto della decisione di 
esecuzione C (2022) 6940 del 26/09/2022 ed ha approvato il Programma 
Interreg IPA South Adriatic 2021-2027;

•

con Atto Dirigenziale n. 19 del 12 dicembre 2022, pubblicato nel Bollettino 
Ufficiale della Regione Puglia n. 140 del 29/12/2022, l’Autorità di Gestione del 
Programma (AdG) ha determinato l’approvazione dell’Avviso Pubblico “Call for 
project proposals - Capitalisation Small-Scale Projects”, Programma Interreg 
IPA South Adriatic 2021-2027, finanziato per un totale di € 5.000.000;

•

la Regione Puglia - Dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana, 
partecipando al bando per progetti “Capitalization Small Scale” finanziati dal 
Programma di Cooperazione Europea Interreg IPA South Adriatic 2021-2027 - 
Obiettivo Specifico 2.3 “Promuovere l’efficienza energetica e ridurre le emissioni 
di gas serra”, ha presentato in qualità di Lead partner la proposta progettuale 
“CLEAN - CLimate changE covenANt of mayor”;

•

con Atto Dirigenziale n. 113 del 21/11/2023 l’Autorità di Gestione del 
programma Interreg IPA Italy-Albania-Montenegro ha approvato la graduatoria 
definitiva di merito delle proposte progettuali della “Call for project Proposals – 
Capitalization Small Scale Projects”;

•

con nota del 28/11/2023 prot. n. AOO_201-28/11/2023/745 dell’Autorità di 
Gestione del programma Interreg IPA South Adriatic (Italy-Albania-Montenegro) 
2021-2027, indirizzata al Lead partner Regione Puglia - Dipartimento Ambiente, 
Paesaggio e Qualità Urbana, acquisita al prot. n. AOO_009-28/11/2023/11542, 
è stata comunicata l’approvazione del progetto “CLEAN - CLimate changE 
covenANt of mayor” da parte del Comitato di Sorveglianza e l’ammissione a 
finanziamento a valere sulle risorse del Programma di Cooperazione Europea 

•

Dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana

www.regione.puglia.it 3



Interreg IPA South Adriatic, Italy-Albania-Montenegro 2021-2027;
con comunicazione del 13/02/2024, l’Autorità di Gestione ed il Joint Secretariat 
del programma Interreg IPA South Adriatic hanno trasmesso i template del 
Subsidy Contract e del Partnership Agreement da sottoscrivere;

•

il progetto CLEAN ha come obiettivo principale quello di contribuire a un Sud 
Adriatico più verde promuovendo l’efficienza energetica in tutta la regione, 
sfruttando le esperienze acquisite dal Patto dei Sindaci per il Clima e l’Energia;

•

le attività progettuali in carico alla Regione Puglia consistono in: coordinamento 
dei partner in qualità di Lead partner, organizzazione di eventi, seminari, corsi di 
formazione per gli stakeholder e per i partner di Albania e Montenegro, 
definizione di un piano d’azione comune per l’attuazione di soluzioni di 
efficienza energetica;

•

il progetto “CLEAN - CLimate changE covenANt of mayor” è dotato di risorse 
finanziarie pari ad € 167.719,24, suddivisi tra i 4 partner del progetto compreso 
il Capofila. Ai 4 Partner del progetto si aggiunge 1 partner associato senza 
budget;

•

la quota di cofinanziamento UE a titolo di strumento IPA III è pari all’80% per 
l’Italia e per l’85% per Albania e Montenegro; la quota di cofinanziamento 
nazionale per i partner italiani (sia pubblici sia privati) è pari al 20% ed è 
finanziata, a norma della Delibera CIPESS n. 78/2021 del 22/12/2021, dal 
Fondo di Rotazione, mentre per i partner albanesi e montenegrini è pari al 15%;

•

la Regione Puglia - Dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana, in 
qualità di Lead partner del progetto, ha una risorsa finanziaria di € 58.980,48 
per lo svolgimento delle attività progettuali di propria competenza, coperta per 
l’80% pari ad € 47.184,38 dai fondi Comunitari e per il 20% pari ad € 11.796,10 
dal cofinanziamento nazionale che, a mente della Delibera CIPESS n. 78/2021 
del 22/12/2021, per i partner italiani è coperto dal Fondo di Rotazione – ex L. 
183/1987;

•

il progetto “CLEAN - CLimate changE covenANt of mayor” ha una durata di 12 
mesi, salvo proroghe, a decorrere dal 1 febbraio 2024 fino al 31 gennaio 2025;

•

con Deliberazione della Giunta Regionale n. 461 del 15/04/2024 la Giunta 
Regionale, ha preso atto dell’approvazione e ammissione a finanziamento del 
progetto CLEAN ed ha provveduto alla istituzione di nuovi capitoli ed alla 
variazione del Bilancio di previsione 2024 e pluriennale 2024-2026;

•

in data 26/04/2024 è stato sottoscritto il Subsidy Contract tra l’Autorità di 
Gestione del Programma e la Regione Puglia, soggetto capofila del progetto.

•

Considerato che:

le attività progettuali in carico alla Regione Puglia presentano spiccati elementi 
di complessità non solo sotto il profilo tecnico e della gestione economico-
finanziaria delle risorse assegnate (monitoraggio, avanzamento della spesa, 
rendicontazione) ma anche sul versante delle attività di comunicazione e di 
divulgazione delle tematiche previste dal progetto, comprensive delle attività di 
organizzazione di eventi;

•

in ragione della innanzi descritta eterogeneità e complessità, la corretta 
gestione e l’avanzamento del progetto postulano competenze specialistiche di 

•

Dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana

www.regione.puglia.it 4



livello elevato oltre che molteplici e gravosi adempimenti cui non è possibile far 
integralmente fronte con il personale attualmente assegnato al progetto;

con D.D. n. 83 del 12/09/2024 si è proceduto all’affidamento diretto del “Servizio 
di assistenza tecnica, supporto amministrativo e organizzazione eventi 
nell’ambito del progetto CLEAN”, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b del 
D.Lgs. n. 36/2023, in favore dell’operatore economico PJ Consulting S.R.L., con 
sede legale in Bari, Via Niccolò Piccinni n. 133, cap. 70122, p.IVA 
07236130725, per un importo di € 30.000,00 IVA esclusa, alle condizioni 
previste nella nota di richiesta di preventivo nonché nel preventivo presentato 
dallo stesso operatore economico;

•

con la medesima Determinazione Dirigenziale:•

si è proceduto all’accertamento e impegno di complessivi € 36.600,00, a 
copertura delle spese relative all’affidamento del “Servizio di assistenza 
tecnica, supporto amministrativo e organizzazione eventi nell’ambito del 
progetto CLEAN”;

•

si è dato atto che l’affidamento veniva disposto sulla base delle 
dichiarazioni rese dall’operatore economico;

•

è stato nominato il Dott. Antonio Caporusso, funzionario del Dipartimento 
Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana, quale Responsabile Unico del 
Progetto (RUP);

•

l’affidatario ha costituito apposita garanzia definitiva, sotto forma di garanzia 
fideiussoria, n. 255148715 emessa da Allianz in data 18/09/2024, acquisita con 
prot. n. 468073 del 26/09/2024;

•

in data 02/10/2024 è stata sottoscritta la scrittura privata relativa al servizio di 
cui all’oggetto acquisita con prot. n. 478152 del 02/10/2024 (in corso di 
repertoriazione).

•

Rilevato che:

l’art. 114, comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023 (“Codice dei contratti pubblici”) 
prevede che “l’esecuzione dei contratti aventi ad oggetto lavori, servizi o 
forniture è diretta dal RUP, che controlla i livelli di qualità delle prestazioni. Il 
RUP, nella fase dell’esecuzione, si avvale del direttore dell’esecuzione del 
contratto o del direttore dei lavori, del coordinatore in materia di salute e di 
sicurezza durante l’esecuzione previsto dal decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 
81, nonché del collaudatore oppure della commissione di collaudo o del 
verificatore della conformità e accerta il corretto ed effettivo svolgimento delle 
funzioni ad ognuno affidate”;

•

ai sensi del citato art. 114, è possibile nominare l’Ing. Antonio Susca quale 
Direttore dell’Esecuzione del Contratto (DEC);

•

il citato dipendente non ha segnalato la sussistenza di situazioni di conflitto di 
interessi (anche potenziale) che darebbero luogo all’obbligo di astenersi 
dall’incarico ai sensi dell’art. 6-bis, L. 241/1990, introdotto dall’art. 1, co. 41, L. 

•

Dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana

www.regione.puglia.it 5



190/2012 (nota prot. n. 487824 del 08/10/2024).

Tanto premesso, considerato e rilevato si propone:

di nominare l’Ing. Antonio Susca, funzionario del Dipartimento Ambiente, 
Paesaggio e Qualità Urbana, quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto 
(DEC).

•

VERIFICA AI SENSI DEL REGOLAMENTO (UE) 2016/679
Garanzie della riservatezza

La pubblicazione dell’atto all’Albo pretorio on-line, salve le garanzie previste dalla 
Legge n. 241/1990 e dal D.Lgs. n. 33/2013 in tema di accesso ai documenti 
amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della riservatezza dei cittadini secondo 
quanto disposto dal Regolamento (UE) 2016/679 in materia di protezione dei dati 
personali, nonché dal D.lgs. n. 196/2003 e dal D.lgs. n. 101/2018 e ss.mm.ii., e dal 
vigente Regolamento Regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e 
giudiziari, per quanto applicabile.

Ai fini della pubblicità legale, il presente provvedimento è stato redatto in modo da 
evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento 
alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del Regolamento (UE) 
innanzi richiamato; qualora tali dati fossero indispensabili per l’adozione dell’atto, essi 
sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente richiamati.

VALUTAZIONE IMPATTO DI GENERE

Ai sensi della D.G.R. n. 938 del 03/07/2023 la presente determinazione è stata 
sottoposta a valutazione di impatto di genere. L’impatto di genere stimato risulta:

○ diretto 
○ indiretto 
X neutro 
○ non rilevato 

Adempimenti contabili di cui al D.lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.

La presente Determinazione non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo 
di entrata o di spesa a carico del bilancio regionale né a carico degli enti per i cui 
debiti i creditori potrebbero rivalersi sulla Regione e che è escluso ogni ulteriore onere 
aggiuntivo rispetto a quelli autorizzati a valere sullo stanziamento previsto dal bilancio 
regionale.

DETERMINA

Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente atto e che qui si intende integralmente riportato.

Dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana

www.regione.puglia.it 6



Di nominare l’Ing. Antonio Susca, funzionario del Dipartimento Ambiente, Paesaggio e 
Qualità Urbana, quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto (DEC).

Il presente Provvedimento, creato unicamente con strumenti informatici e firmato 
digitalmente:

sarà pubblicato:•

in formato tabellare elettronico nelle pagine del sito web 
https://trasparenza.regione.puglia.it/ nella sotto-sezione di II livello 
“Provvedimenti dirigenti amministrativi”;

•

in formato elettronico all’Albo Telematico, accessibile senza formalità sul 
sito internet https://www.regione.puglia.it/pubblicita-legale nella sezione 
“Albo pretorio on-line”, per dieci giorni lavorativi consecutivi;

•

nella sezione “Bandi di gara e contratti” e sotto-sezione di II livello “Atti 
per affidamenti di appalti pubblici di servizi, forniture, lavori e opere, 
concorsi pubblici di progettazione, concorsi di idee, concessioni, compresi 
quelli di cui all’art. 5 del D.Lgs. n. 50/2016” ai sensi dell’art. 37, co. 1, lett 
a), D.Lgs. n. 33/2013 e art. 1, co. 32, L. 190/2012;

•

in ottemperanza a quanto previsto dall’art. 28 del D.Lgs. n. 36/2023;•

tramite il sistema CIFRA2:•

sarà trasmesso al Segretariato Generale della Giunta Regionale;•
sarà archiviato sui sistemi informatici regionali Sistema Puglia;•
sarà notificato al dipendente Ing. Antonio Susca;•
sarà notificato all’affidatario PJ Consulting S.R.L..•

Il presente Provvedimento è direttamente esecutivo.

Firmato digitalmente da:

EQ Project Manager del Progetto IPA South Adriatic 2021-2027 - CLEAN
Antonio Susca

EQ Coordinamento delle attività connesse ai Programmi di Cooperazione Europea 
INTERREG 2021/2027
Antonio Caporusso

Il Direttore del Dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana
Paolo Francesco Garofoli

Dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana

www.regione.puglia.it 7


	Dati Identificativi
	Preambolo
	Motivazione
	Garanzie di riservatezza
	Adempimenti Contabili
	Dispositivo
	Sottoscrittori

		2024-11-13T11:10:01+0100
	Paolo Francesco Garofoli


		2024-11-13T11:29:45+0100
	Antonio Susca


		2024-11-13T11:31:39+0100
	Antonio Caporusso




